
Týden 05: Conversation: We have a good manner (U 13/2). Medical Czech: Pain II. 
Grammar: Advice and suggestions (mít). 

1 | Work in groups: Jaké konvence jsou ve vaší zemi (country)? (Kniha 109/2) 

• ano / ne / jak kdy (it depends on when) 

GRAMATIKA: Měl bys: giving advice and suggestion 
book, p. 110 + IS materiál (link) 

 

2 | Kniha 110/8 Jaké konvence jsou v ČR? Poraďte kamarádovi (give advice to your friend). 
Example: ve škole: měl bys dávat pozor × neměl bys mluvit při lekci 

• při jídle: neměl bys jíst rychle, měl bys pít pivo, neměl bys volat servírku, měl bys jíst maso, 

měl bys používat vidličku a nůž, neměl bys mluvit, měl bys sedět 

• v tramvaji nebo v autobusu: měl bys sedět (když je místo), měl bys kupovat lístek, měl bys 

vstát, když vidíš babičku nebo dědečka,  

• na návštěvě: měl bys sundat boty, měl bys mluvit pomalu, měl bys přinést víno,  

• v hospodě: měl bys pít minimálně 2 piva, měl bys odejít, měl bys spát doma, neměl bys pít 

vodu,  měl bys platit

 

3 | Kniha 110/10 Jaký mají problém? Poraďte jim (give them advice). 

 

Co by měl/měla dělat?  

https://is.muni.cz/auth/el/med/jaro2021/aVLCJ0484/110921022/conditional.docx


 

MEDICAL CZECH: TM U6 II. 

1 |  Match questions with answers 
1. Co vás bolí?  

2. Kde vás to bolí? 

3. Jak dlouho to bolí? 

4. Kdy bolest začala? 

5. Způsobuje tu bolest něco konkrétního? 

6. Zhoršuje něco tu bolest? 

7. Zmírňuje něco tu bolest? 

8. Můžete tu bolest popsat? 

9. Po čem bolest přestala? 

10. Budí vás ta bolest v noci? 

11. Šíří se ta bolest někam jinam? 

A. Ano, vždycky to bolí, když chci vstávat. 

B. Ano, vůbec nemůžu spát. 

C. Bolí mě záda. 

D. Ne, je lokalizovaná. 

E. Když jsem si vzal léky. 

F. Je to taková křečovitá bolest. 

G. Bolí to tady, kolem zápěstí. 

H. V sobotu ráno. 

I. Ano, když piju alkohol, je to horší. 

J. Ano, když si lehnu a zavřu oči. 

K. Už asi dva týdny. 

 

2| Use the words from the box and fill in the gaps. 

chronická – nelokalizovaná – nesnesitelná – ostrá – porodní – povrchová – prudká – přerušovaná – 
pulsující – růstové 

1. Bolest není tupá, je to taková ___OSTRÁ__________ bolest. 

2. Bolí mě to tady všude, je to __NELOKALIZOVANÁ___________ bolest. 

3. Ta noha mě bolí už dlouho, je to ___CHRONICKÁ__________ bolest. 

4. Tu bolest cítí žena, když rodí – jsou to _PORODNÍ____________ bolesti. 

5. Nebolí to mírně, je to ___PRUDKÁ__________ bolest. 

6. Nebolí to hluboko, je to __POVRCHOVÁ___________ bolest. 

7. Bolest pořád vystřeluje do oka, je to _PULZUJÍCÍ____________ bolest. 

8. Tu bolest cítí děti, když rostou – jsou to __RŮSTOVÉ___________ bolesti. 

9. Nebolí to pořád, je to _PŘERUŠOVANÁ____________ bolest. 

10. Už nemůžu, hrozně to bolí, je to ___NESNESITELNÁ__________ bolest. 

3 | Fill in the gaps. Start with the first letter 
1. Ukažte______________ mi přesně, kde to bolí. – Tady. 

2. Kdy bolest Začala______________? – Když jsem vstával z postele. 

3. Způsobuje______________ tu bolest něco konkrétního? – Ano, červené víno. 

4. Zhoršuje______________ něco tu bolest? – Ano, je to horší, když rychle chodím. 

5. Zlepšuje/zmírňuje______________ něco tu bolest? – Ano, teplý čaj. 

6. Kam se bolest Šíří______________? – Do levé ruky. 

7. Kam bolest Vystřeluje______________? – Do levého oka. 



8. Jak dlouho bolest Trvá______________? –Asi 5 minut. 

9. Kdy to Přestalo______________ bolet? – Když jsem šel spát. 

10. Pomáhá______________ vám nějaký lék proti bolesti? – Ano, Ibalgin. 

11. Můžete tu bolest Popsat______________? – Je to vytrvalá bolest. 

12. Paní Nováková měla Bolestivý______________ porod. 

13. Bolí to, když tady Zatlačím______________? – Ano, to docela bolí… 

14. Bolesti mě Přešly______________, když jsem byl v lázních (spa). 

Bolest přešla po lécích. = Bolest přestala po lécích.  

 

 

Noun: nádech – při nádechu 

Verb: *nadechnout se – když se nadechnu 

 

Přejít  


